
Publisko iepirkumu likuma 
2. pielikuma pakalpojumu

iepirkumi
(PIL 10. pants) 

Tiesību aktu piemērošanas departaments

2024. gada septembris



Saīsinājumi

INFORMĀCIJA: https://www.iub.gov.lv/lv/iepirkuma-celvedis
(semināri, skaidrojumi, e-mācību moduļi, nolikumu piemēri, atbildes uz biežākajiem 
jautājumiem, tiesību akti, nozaru vadlīnijas u.c.)

2

CPV Kopējā iepirkuma vārdnīca

dd darbdiena

EIS Elektronisko iepirkumu sistēma

EVIPD Eiropas vienotais iepirkuma procedūras dokuments

IUB Iepirkumu uzraudzības birojs

MK Ministru kabinets

PIL Publisko iepirkumu likums

PVS Publikāciju vadības sistēma

SPSIL Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu likums

VV Vispārīgā vienošanās

ZPI Zaļais publiskais iepirkums

https://www.iub.gov.lv/lv/iepirkuma-celvedis


• Kas ir PIL 10. panta iepirkums 

• Līgumcenu sliekšņi

• Piemērojamās prasības

• Apsardzes pakalpojumi

• Iepirkuma norise

• Prasību noteikšana

• Piedāvājumu vērtēšana

• PIL 16.panta otrās daļas piemērošana

Apskatāmās tēmas

3



Kas ir 2. pielikumā iekļautie 
pakalpojumi?

https://www.iub.gov.lv/lv/skaidrojums-publisko-iepirkumu-likuma-2pielikuma-mineto-pakalpojumu-iepirkumu-
veiksanas-kartiba

https://www.iub.gov.lv/lv/skaidrojums-publisko-iepirkumu-likuma-2pielikuma-mineto-pakalpojumu-iepirkumu-veiksanas-kartiba
https://www.iub.gov.lv/lv/skaidrojums-publisko-iepirkumu-likuma-2pielikuma-mineto-pakalpojumu-iepirkumu-veiksanas-kartiba


Līgumcenu sliekšņi
Iepirkuma priekšmets Līgumcena euro Iepirkuma veikšanas kārtība

PIL 2. pielikuma 

pakalpojumi
10 000 – 41 999

Nepiemēro PIL 9. panta 

regulējumu (izņemot apsardzes 

pakalpojumus) 

PIL 9. panta (20) daļa

no 42 000

Iepirkums PIL 10. panta kārtībā

PIL 2. pielikuma 1. sadaļā 

minētie veselības, sociālie 

un saistītie pakalpojumi

PIL 10. panta (2) daļa

līdz 749 999 euro veic, 

nepiemērojot PIL noteikumus

no 750 000 

Mācību prakses vai studiju 

prakses, vai darba vidē 

balstītu mācību 

nodrošināšanas pakalpojumi

PIL 10. panta (3) daļa

Līdz 749 999 euro veic, 

nepiemērojot PIL noteikumus

no 750 000

MK noteiktās līgumcenu robežvērtības 750 000 euro

SPSIL 2. pielikuma 

pakalpojumi

Līdz 999 999 euro veic, 

nepiemērojot SPSIL noteikumus

no 1 000 000

Iepirkums SPSIL 13. panta (5) 

daļas kārtībā

Piemēro tikai SPSIL 2. pielikuma 

pakalpojumu iepirkumiem

MK noteiktās līgumcenu robežvērtības 1 000 000 euro



PIL 10. panta regulējums

6

Uz PIL 2. pielikuma pakalpojumu iepirkumiem tieši nav attiecināmas PIL noteiktās iepirkumu
procedūras un pasūtītājs pats izvēlas, kā veikt iepirkumu, bet obligāti ir jāņem vērā:

•PIL 2. pants – PIL mērķi

•PIL 13. pants – vispārīgie nosacījumi attiecībā uz piegādātāju

•PIL 14. pants – informācijas aizsardzība

•PIL 19. pants – ZPI 

•PIL 20. – 22. pants – tehniskās specifikācijas, marķējumi, testēšanas pārskati un citi
pierādījumi

•PIL III nodaļa – iepirkuma komisija

•PIL 28. panta (2) daļa - Paziņojums par līgumu un grozījumu veikšanu

•PIL 32. pants - Paziņojums attiecībā uz sociālajiem un citiem īpašiem pakalpojumiem

•33. pants – Paziņojums par izmaiņām līguma darbības laikā

•33.1 pants - Paziņojums par līguma izpildi

•PIL 36. panta (1),(3) un (4) daļa – piekļuve iepirkuma procedūras dokumentiem, to 
izsniegšana un papildu informācijas sniegšana

•PIL 37. pants – kārtība, kādā kandidāti un pretendenti informējami par rezultātiem

•PIL 38. pants – informācijas apmaiņa

•PIL 39. pants – prasības elektroniskai pieteikumu un piedāvājumu saņemšanai EIS

•PIL 40. panta (1), (3), (4), (5) daļa – iepirkuma procedīras dokumentēšana un dokumentu 
glabāšana

•PIL 60. pants – iepirkuma līgums

•PIL 61. pants – iepirkuma līguma grozījumi



PIL regulējums, kas nav tieši attiecināms uz
PIL 10. panta kārtībā veiktu iepirkumu

PIL normas, kuras nav noteiktas PIL 10. panta pirmajā daļā kā tieši 
piemērojamas, veicot PIL 2. pielikuma pakalpojumu iepirkumus, 
pasūtītājs var piemērot, vadoties no vispārējiem PIL mērķiem vai 
judikatūras. 

Piemēram, AT 2015.gada 16.februāra spriedums lietā SKA-257/2015
(attiecina uz PIL 10. panta kārtībā veiktu iepirkumu PIL nosacījumus, 
kas attiecas uz nepamatoti lēta piedāvājuma izvērtēšanu).

Tāpat arī informācijas precizēšana un piedāvājuma izskaidrošana var 
tikt attiecināta uz PIL 10.panta iepirkumu, kas izriet no 
nepieciešamības pilnvērtīgi izvērtēt piedāvājumus un pieņemt
pamatotu lēmumu.



Īpašs regulējums apsardzes 
pakalpojumu iepirkumiem 
(CPV 79710000-4) (PIL 10. panta (1) un 
PIL 9. panta (20) daļa)

7

10 000 euro – 41 999 euro no 42 000 euro

Var nepiemērot citus PIL 9. panta 
noteikumus

Piemēro PIL 10. panta 
noteikumus 

!!! BET piemēro PIL 9. panta (8) - 
(9) daļu (izslēgšanas iemesli)

!!! papildus piemēro PIL 42. 
un 43. panta noteikumus 
(izslēgšanas iemesli un 
uzticamības nodrošināšana)

Pamatojums: ēnu ekonomikas, izvairīšanās no 
nodokļu nomaksas  mazināšana



Iepirkuma norise (vienposma/atklāts 
iepirkums*)

8

1. IEPIRKUMA 
SAGATAVOŠANA:

•Plāno iepirkumu

•Izveido iepirkuma komisiju

•Sagatavo dokumentāciju

•Izsludina iepirkumu

2. PIEDĀVĀJUMU 
IESNIEGŠANA

•Atbild uz jautājumiem

•Veic izmaiņas dokumentos/ pagarina termiņu

•Atver piedāvājumus

3. PIEDĀVĀJUMU 
VĒRTĒŠANA

•Pārbauda noformējumu, kvalifikācijas prasības**

•Pārbauda tehnisko un finanšu piedāvājumu**

•Izvērtē izdevīgāko piedāvājumu (ņemot vērā nolikumā noteikto)

•Pieņem “starplēmumu”

•Pārbauda izslēgšanas noteikumus (ja tādi paredzēti) un sankcijas (obligāti)

4. LĪGUMA 
NOSLĒGŠANA

•Pieņem lēmumu

•Informē pretendentus par rezultātiem

•Ievēro nogaidīšanas termiņu

•Slēdz līgumu

•Publicē paziņojumu un līgumu

!!!*Pasūtītājs var izvēlēties veikt iepirkumu kā vienposma procedūru (atklāts iepirkums) vai kā divposmu procedūru (ar sākotnēju kandidātu
atlasi), sākotnēji atlasot kandidātus un otrajā posmā izvērtējot tehniskos un finanšu piedāvājumus (paziņojumā atzīmē – atklāts iepirkums, 
slēgts iepirkums vai iepirkums, kas ietver sarunas)
** vērtēšanas kārtību nosaka nolikumā



Paziņojumu publicēšana PVS

9

1. Iepriekšējais informatīvais paziņojums – piegādātāju informēšanai, 
taču tas nedod tiesības saīsināt piedāvājumu iesniegšanas termiņu

2. Paziņojums attiecībā uz sociālajiem un citiem īpašiem 
pakalpojumiem:

-paziņojums par līgumu – uzsākot iepirkumu

-paziņojums par līgumu – izdarot grozījumus

-paziņojums par līguma slēgšanas tiesību piešķiršanu – pēc līguma 
vai vispārīgās vienošanās noslēgšanas, kā arī, ja ir bijis publicēts 
sākotnējais paziņojums par līgumu, pēc lēmuma par iepirkuma izbeigšanu 
vai pārtraukšanu pieņemšanas

4. Paziņojums par izmaiņām līguma darbības laikā – ja grozījumi 
līgumā tiek veikti saskaņā ar PIL 61. panta trešās daļas 2. un 3. punktu

5. Paziņojums par līguma izpildi – 10 dd laikā pēc līguma izpildes

!!! Ja paredzamā līgumcena sasniedz MK noteiktās līgumcenu
robežvērtības (750 000 euro), paziņojumi par sociālajiem un citiem
īpašiem pakalpojumiem publicējami gan IUB tīmekļvietnē, gan ESOV



PIL 10. panta iepirkumā var slēgt vispārīgo vienošanos un 
pasūtītājs ievēro PIL 33.1 panta (2).daļu.

05.10.2023. grozījums PIL!

«33. 1 panta (2).daļa - Pasūtītājs paziņojumus par līguma izpildi 
attiecībā uz iepirkuma līgumiem, kas noslēgti vispārīgās 
vienošanās ietvaros, var apvienot viena ceturkšņa ietvaros un 
publicēt 10 darbdienu laikā pēc katra ceturkšņa beigām.»

Vai PIL 10. panta kārtībā var slēgt vispārīgo 
vienošanos un vai šādā gadījumā jāpublicē ceturkšņa 
apkopojums par līgumu izpildi (PIL 33.prim panta 
(2.)daļa)?



Piedāvājumu un pieteikumu
iesniegšanas termiņš

10

Piedāvājumu iesniegšanas termiņš ir nosakāms
vismaz: 

* No dienas, kad publicēts paziņojums IUB

* Neatkarīgi no tā, vai paredzamā līgumcena sasniedz MK noteiktās līgumcenu
robežvērtības vai nē, kā arī no tā, vai ir publicēts iepriekšējais informatīvais
paziņojums un vai piedāvājumi iesniedzami elektroniski

*Ja iepirkums tiek rīkots kā divposmu procedūra, tad termiņš vismaz 5 
darbdienas ir nosakāms katrā no posmiem!

* Ja tiek veikti grozījumi nolikumā, termiņš pēc grozījumu veikšanas un 
paziņojuma publicēšanas papildus pagarināms par vismaz 5 darbdienām!

5 DARBDIENAS*



Informācijas apmaiņa

1. Iepirkuma dokumentācija brīvi pieejama EIS pircēja
profilā

2. Atbildes uz jautājumiem un papildu informācijas
sniegšana – PIL termiņš nav noteikts. Atbildes sniedz, nosūtot
informāciju jautājuma uzdevējam un papildus publicējot
informāciju EIS pircēja profilā

3. Iepirkuma norise tiek protokolēta, protokoli izsniedzami
3 dd laikā pēc pieprasījuma (vērtēšanas laikā informācija
netiek sniegta). Ziņojums NAV jāgatavo. Sagatavojot un 
izsniedzot protokolus, ievērojami informācijas aizsardzības
principi

4. Informācija par pieņemto lēmumu pretendentiem
sniedzama 3 dd laikā pēc lēmuma pieņemšanas, vienlaikus
informējot visus pretendentus rakstveidā (norāda lēmumu
attiecībā uz konkrēto pretendentu, tā pamatojumu un 
apstrīdēšanas kārtību) (PIL 37. pants)



Pieteikumu un piedāvājumu izvēle - prasības

12

PĀRBAUDĀMASPAMATOTASSAMĒRĪGAS

• Nosakot prasības, jāvadās no vispārējiem PIL mērķiem un jāievēro godīgas konkurences principi, 
nediskriminējot piegādātāju.

• Nolikums ietver nosacījumus, uz kuriem tiek balstīta iepirkuma norise un uzvarētāja izvēle. Tajā ietvertās 
prasības un kritēriji ir saistoši gan pretendentam, gan pasūtītājam. 

• Visām prasībām, kurām jāatbilst piedāvājumam, un arī piedāvājumu vērtēšanas kārtībai ir jābūt paredzētai 
iepirkuma procedūras dokumentācijā

• Uz 10. panta iepirkumu tiešā veidā neattiecas PIL nosacījumi par kvalifikācijas prasību izvirzīšanu un 
atbilstības tām pierādīšanu, taču pasūtītājs var izmantot attiecīgo regulējumu pamatota lēmuma
pieņemšanai



Piedāvājumu izvēle – kritēriji

13

IZMĒRĀMI UN 
OBJEKTĪVI 

SALĪDZINĀMI
SAMĒRĪGIPAMATOTI

• Pasūtītājs ir tiesīgs brīvi izvēlēties, piemērot tikai zemākās cenas kritēriju vai noteikt 
izmaksu vai citus kvalitātes kritērijus

• Ņemot vērā pakalpojumu īpašo raksturu, pasūtītājam kritēriju noteikšanā ir lielāka 
rīcības brīvība, kā Iepirkumu procedūrās, vienlaikus, tie pēc būtības nedrīkst būt 
pretrunā PIL mērķim vai diskriminējoši (sk. Eiropas Savienības Tiesas 2011.gada 
17.marta sprieduma lietā Nr.C-95/10 43.punktu) 



Piedāvājumu vērtēšanas kārtība

Tā kā PIL nenosaka konkrētu kārtību piedāvājumu 
vērtēšanai, pasūtītājs iepirkuma nolikumā var 
paredzēt tā ieskatā lietderīgāko piedāvājumu 
vērtēšanas kārtību

Piemēram: nolikumā noteikt, ka detalizēti izvērtēs 
tikai to piedāvājumu, kuram piešķiramas līguma 
slēgšanas tiesības (piemēram, kuram ir zemākā 
cena), tomēr pretendents, kuram būtu piešķiramas 
līguma slēgšanas tiesības, būtu nosakāms, visos 
piedāvājumos sākumā pārbaudot aritmētiskas 
kļūdas attiecībā uz cenas noteikšanu.



Eiropas vienotais iepirkuma
procedūras dokuments (EVIPD)

Iesniegšana PIL 10.panta iepirkumos netiek
paredzēta, taču, ja EVIPD ir iesniegts PIL 10. panta
kārtībā veiktā iepirkumā, automātiski nenoraida
piedāvājumu, bet vērtē, ņemot vērā EVIPD norādīto 
informāciju.

Papildināt var tikai to, kas ir EVIPD norādīts.
Nevar lūgt vērtēšanai iesniegt to, kas nav norādīts 
EVIPD (piemēram, pie speciālistiem nav nosaukti 
speciālisti, bet ir atstāts tukšums vai ierakstīts «ir»)



Piedāvājuma nodrošinājums

17

PIL 50. pants, kas regulē piedāvājuma
nodrošinājuma pieprasīšanu, tiešā veidā uz PIL 
10. panta iepirkumu nav attiecināms

Pasūtītājs var piemērot attiecīgo regulējumu arī
10. panta iepirkumā, vadoties no PIL mērķiem
(pasūtītāja riska samazināšana)

Venlaikus, lai nepamatoti neierobežotu
piegādātājus, nosacījumus piedāvājuma
nodrošinājumam tādā gadījumā ieteicams izvirzīt
atbilstoši PIL 50. pantā noteiktajam



Izslēgšanas iemesli

18

PIL noteiktie izslēgšanas iemesli (42.pants) nav jāpiemēro PIL 10. panta iepirkumos (izņemot 

apsardzes pakalpojumu iepirkumus, kuros izslēgšanas noteikumi jāpārbauda obligāti!)

Ja izvēlas pārbaudīt izslēgšanas noteikumus, iepirkuma dokumentos jānorāda:

• kurus PIL 42. pantā minētos izslēgšanas iemeslus piemēros

• pārbaudes kārtību

• nosacījumus uzticamības nodrošināšanas pierādīšanai (PIL 43. pants)

Pārbaudi paredz attiecībā uz potenciālo uzvarētāju, nevis uz visiem pretendentiem

E-izziņu sistēmā saņem informāciju arī 10.panta iepirkumos, ja paredz izslēgšanas noteikumu 

piemērošanu



Iepirkuma līguma slēgšanas kārtība

20

➢ Līguma noformēšanā pasūtītājs ņem vērā PIL 60. panta regulējumu

➢ Ir ievērojams PIL 60. panta (7) daļā noteiktais nogaidīšanas termiņš, izņemot, 
ja:

➢ līgums tiek slēgts ar vienīgo pretendentu un nav pretendentu, kas varētu 
iesniegt iesniegumu, 

➢ vai arī iepirkums tiek veikts neparedzamu ārkārtas apstākļu dēļ (PIL 60. panta 
(9) daļas 1. un 2.punkts)

➢ Maksimālais vispārīgās vienošanās termiņš ir 4 gadi, iepirkuma līguma termiņš ir 
5 gadi

➢ ja ir nepieciešams garāks līguma izpildes termiņš un izpildās PIL 60. panta (4) 
daļas nosacījumi, paziņojumā par līguma slēgšanas tiesību piešķiršanu 
norādāms pamatojums tādu apstākļu esībai, kas dod tiesības uz garāku līguma 
termiņu



Līguma publicēšana

21

• 10 darbdienu laikā pēc noslēgšanas publicē EIS pircēja profilā:

1) iepirkuma līgumu

2) vispārīgo vienošanos 

3) uz vispārīgās vienošanās pamata slēgtos līgumus, 

4) kā arī to grozījumus (un PIL 61. panta (2) un (3) daļā minēto grozījumu pamatojumu)

• ja iepirkuma līgumu veido publiski pieejami un ar autortiesībām aizsargāti tipveida līguma 
noteikumi, - norādi uz šiem tipveida līguma noteikumiem, kā arī dokumentus, kuri ir 
iepirkuma līguma sastāvdaļa un ar kuriem groza vai papildina attiecīgos tipveida līguma 
noteikumus

• nodrošina pieejamību visā iepirkuma līguma vai vispārīgās vienošanās darbības laikā, bet ne 
mazāk par PIL 40. panta piektajā daļā noteikto glabāšanas laiku – 10 gadi pēc iepirkuma 
līguma noslēgšanas, vispārīgās vienošanās noslēgšanas,  vai dinamiskās iepirkumu sistēmas 
izveides

• ievēro normatīvajos aktos noteiktās komercnoslēpuma un citas informācijas aizsardzības 
prasības



Kā rīkoties, ja 10. panta iepirkumā
nav iesniegti piedāvājumi?

Ja PIL 10. panta iepirkumā nav iesniegti piedāvājumi, 
pasūtītājam ir tiesības rīkot:

1) iepirkumu atbilstoši PIL 9. panta (21) daļai (“mazā 
sarunu procedūra”)

2) sarunu procedūru (PIL 8. panta (7) daļas 1. punkts)

3) PIL 10. panta iepirkumu, piemērojot PIL 32. panta 
(3) daļas nosacījumus



PIL 10. panta iepirkums, nepublicējot 
paziņojumu par līgumu (PIL 32. panta (3) 
daļa)
Ja iepirkums atbilst PIL 8. panta (7) daļas nosacījumiem, pasūtītājs ir tiesīgs veikt iepirkumu, nepublicējot
paziņojumu par līgumu (piemēram, ja tehnisku iemeslu dēļ nepastāv konkurence un līgumu var izpildīt
tikai viens konkrēts piegādātājs vai iepriekš veiktā PIL 10. panta iepirkumā nav iesniegti piedāvājumi)

Tādā gadījumā PIL 10. panta regulējums ir piemērojams tik, cik iespējams pēc būtības, nosakot vismaz
minimālās prasības pakalpojuma sniegšanai

Nav jānodrošina brīva un tieša piekļuve iepirkuma dokumentācijai pircēja profilā, kā arī nav jāievēro
minimālais piedāvājumu un pieteikumu iesniegšanas termiņš, vienlaikus noteiktajam termiņam ir jābūt
samērīgam un izpildāmam

grozījumi sākotnējās prasībās vai iepirkuma dokumentācijā, nav jāpublicē paziņojums par izmaiņām vai
papildu informāciju, jo nav sākotnējā paziņojuma, tomēr uzaicinātais pretendents vai pretendenti par 
izmaiņām ir jāinformē un jāvienojas par piedāvājumu iesniegšanas termiņa pagarinājumu, ja 
nepieciešams

Līgumu var slēgt uzreiz pēc lēmuma pieņemšanas, neievērojot nogaidīšanas termiņu, ja līgums tiek slēgts
ar vienīgo uzaicināto pretendentu. Tādā gadījumā nav arī jāievēro PIL 37. panta regulējums

Ir jāpublicē paziņojums par līguma slēgšanas tiesību piešķiršanu, kā arī noslēgtais līgums.



PIL 16.panta otrās daļas 
piemērošana

Dalības iepirkumā rezervēšana

• Sociālajiem uzņēmumiem, kuriem pēdējo 3 gadu laikā 
nav piešķirtas līguma slēgšanas tiesības saskaņā ar PIL 
16.pantu

• Iepērkot īpašus 2. pielikumā minētos veselības, sociālās 
un kultūras jomas pakalpojumus

• Līguma termiņš nedrīkst pārsniegt 3 gadus



www.iub.gov.lv pasts@iub.gov.lv +371 22416641


	Slide 1: Publisko iepirkumu likuma 2. pielikuma pakalpojumu iepirkumi (PIL 10. pants) 
	Slide 2: Saīsinājumi
	Slide 3: Apskatāmās tēmas
	Slide 4: Kas ir 2. pielikumā iekļautie pakalpojumi?
	Slide 5: Līgumcenu sliekšņi
	Slide 6: PIL 10. panta regulējums
	Slide 7: PIL regulējums, kas nav tieši attiecināms uz PIL 10. panta kārtībā veiktu iepirkumu
	Slide 8: Īpašs regulējums apsardzes pakalpojumu iepirkumiem  (CPV 79710000-4) (PIL 10. panta (1) un PIL 9. panta (20) daļa)
	Slide 9: Iepirkuma norise (vienposma/atklāts iepirkums*)
	Slide 10: Paziņojumu publicēšana PVS
	Slide 11:  Vai PIL 10. panta kārtībā var slēgt vispārīgo vienošanos un vai šādā gadījumā jāpublicē ceturkšņa apkopojums par līgumu izpildi (PIL 33.prim panta (2.)daļa)? 
	Slide 12: Piedāvājumu un pieteikumu iesniegšanas termiņš
	Slide 13: Informācijas apmaiņa
	Slide 14: Pieteikumu un piedāvājumu izvēle - prasības
	Slide 15: Piedāvājumu izvēle – kritēriji
	Slide 16: Piedāvājumu vērtēšanas kārtība
	Slide 17: Eiropas vienotais iepirkuma procedūras dokuments (EVIPD)
	Slide 18: Piedāvājuma nodrošinājums
	Slide 19: Izslēgšanas iemesli
	Slide 20: Iepirkuma līguma slēgšanas kārtība
	Slide 21: Līguma publicēšana
	Slide 22: Kā rīkoties, ja 10. panta iepirkumā nav iesniegti piedāvājumi?
	Slide 23: PIL 10. panta iepirkums, nepublicējot paziņojumu par līgumu (PIL 32. panta (3) daļa)
	Slide 24: PIL 16.panta otrās daļas piemērošana 
	Slide 25

